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 خبر خوش وزیر صنعت 
به معدن داران

تورم  گفت:  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزیر 
تولیدکننده در بخش معدن در بهار ۲۷ درصد بوده 
که در تابستان به ۱۳ درصد رسیده و تورم تولیدکننده 
صنعتی هم از ۴۶ درصد به حدود ۲۷ درصد رسیده 
که نشان دهنده کاهش قیمت ها در بخش تولید 
است.  سیدرضا فاطمی امین در حاشیه نشست 
روز چهارشنبه هیات دولت در جمع خبرنگاران 
اظهار داشت: نرخ رشد تولید شرکت های صنعتی 
و معدنی که در بورس هستند و ۵۰ درصد تولید را 
انجام می دهند و به لحاظ اینکه بنگاه بزرگی هستند، 
بنگاه های بالادستی و پایین دستی  را هم فعال 
می کنند، در شهریور امسال ۶. ۵ درصد نسبت به سال 
گذشته بوده است.  وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: 
خوشبختانه این عدد که در تیر ماه ۵۵. ۸ و مرداد ماه 
۶. ۵ بوده، در مهر ماه به ۷. ۷ درصد رسیده که عدد 
بسیار مناسبی در رشد تولید بخش صنعت و معدن 
است و موجب کاهش تورم تولیدکننده هم می شود 
و ما یک تورمی داریم که مربوط به مصرف کننده و 
اقلامی می شود که مردم و خانوارها استفاده می کنند 
و تورم دیگر هم مربوط به تولیدکننده است که مفهوم 
آن تورم و قیمت مواد اولیه واحدهای تولیدی است.  به 
گزارش ایرنا، وی با بیان اینکه خوشبختانه امروز شاهد 
روند کاهشی در تورم تولیدکننده هستیم، توضیح داد: 
تورم تولیدکننده در بخش معدن در بهار امسال ۲۷ 
درصد بوده که در تابستان به ۱۳ درصد رسیده و تورم 
تولیدکننده صنعتی هم از ۴۶ درصد به ارقام قریب 
۲۷ درصد رسیده که نشان دهنده کاهش قیمت ها در 

بخش تولیدکننده است. 
 

 خبر جدید درباره 
اجرای طرح نهضت ملی

دکتر عسکری از عملیاتی شدن بیش از ۹۵درصد 
از تعهدات بانک مسکن در زمینه اجرای طرح نهضت 
ملی مسکن خبر داد، به طوری که قرارداد بیش از 
۹۵ درصد سهمیه این بانک در سال اول اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن منعقد شده و در مرحله اجرا قرار 
گرفته است، از پرداخت ۳۶ همت در طرح نهضت 
ملی مسکن خبر داد.  او با بیان اینکه تا ۱۸ آبان ماه 
سالجاری در بانک مسکن کار قرارداد ۱۴ هزار و 
۹۰۶ پروژه به اتمام رسیده است گفت: تا این تاریخ 
کار انعقاد قرارداد ۱۷۶ هزار و ۴۶۶ واحد مسکونی از 
سوی بانک مسکن انجام شده و تا به اینجا بانک متعهد 
شده است که نزدیک به ۶۰ همت برای تامین مالی 
این طرح در سال اول پرداخت کند.  سرپرست بانک 
مسکن افزود: بانک مسکن تاکنون بیش از ۳۶ هزار 
میلیارد تومان به متقاضیان ساخت مسکن ذیل طرح 
نهضت ملی پرداخت کرده است که بر همین اساس 
بانک به ۵۸ درصد تعهدات خود به طور قطعی در 
سال اول اجرای این طرح عمل کرده است. این میزان 
شامل پرداخت تسهیلات به خودمالکان و انبوه سازان 
مسکن در راستای اجرای طرح جهش تولید مسکن 
می شود.  دکتر عسکری با بیان اینکه مساله مسکن با 
توجه به اینکه درصد بالایی از هزینه های سبد خانوارها 
را به خود اختصاص می دهد، بسیار مهم و حیاتی 
است، گفت: بانک مسکن ضمن اینکه بخش مهمی از 
تسهیلات خود را به بخش مسکن اختصاص داده است، 
سعی کرده با امتیازاتی که در حوزه تسهیلات اعطایی 
خود برای ساخت مسکن با فناوری های روز قائل 
شده، در ساخت مسکن مقاوم و مناسب برای اقشار 
مختلف مردم تاثیرگذار باشد.  به گزارش هیبنا، وی 
افزود: همچنین بانک مسکن با اشراف به تاثیرگذاری 
موضوع تامین مالی در تسریع ساخت مسکن، سعی 
کرده است با تامین مالی سریع طرح نهضت ملی 
مسکن و پرداخت تعهدات خود در سرعت بخشی به 
ساخت مسکن ذیل قانون جهش تولید مسکن اقدام 
کند.  دکتر عسکری ادامه داد: این در حالی است که 
در دیگر بخش ها از جمله پروانه ساخت نیز از سوی 
شهرداری ها اقداماتی انجام شده که امیدواریم اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن را سرعت بخشد. از این رو بین 
انبوه سازان، شهرداری ها و صنعتگران حوزه مسکن و 
سرمایه گذاران باید تعامل مستمر ایجاد شده و مدیریت 
یکپارچه ای در این حوزه شکل بگیرد تا سرعت ساخت 

مسکن افزایش یابد.   
 

آب این مشترکان قطع می شود
روند برخورد با مشترکان بد مصرف آب در تهران 
همچنان ادامه دارد و طبق اعلام شرکت آب و فاضلاب 
استان تهران تاکنون بیش از ۹ هزار و ۹۷۱ مشترک 
باهدف اصلاح رفتار مصرفی قطع آب شده اند و روند 
کاهش بارش ها در تهران و به دنبال آن کاهش حجم 
آب موجود در سدهای پنج گانه این استان سبب شده 
مسئولان برای ترغیب مردم به رعایت الگوی مصرف و 
جلوگیری از مصرف بی رویه اقدام هایی را مدنظر قرار 
دهند.  چندی پیش »فیروز قاسم زاده« سخنگوی 
صنعت آب گفته بود: امسال وارد سومین پاییز خشک 
شده ایم و وضعیت منابع آبی چندان خوب نیست و 
رعایت الگوی مصرف در این شرایط از اهمیت بالایی 
برخوردار است و باهدف تشویق مردم به رعایت مصرف 
برخورد با مشترکان بد مصرف در دستور کار قرار دارد 
همچنین آب ۲ هزار و ۸۰۰ مشترک بد مصرف آب در 
کلان شهر تهران برای ساعت هایی در روز قطع شد؛ قطع 
آب این مشترکان باهدف تغییر در رفتارهای مصرفی 
انجام شده است.  به گزارش ایرنا، تازه ترین گزارش 
شرکت آب و فاضلاب استان تهران نشان می دهد از 
۱۸ مهرماه امسال تا ۲۳ آبان آمار قطع آب مشترکان بد 
مصرف به عدد ۹ هزار و ۹۷۱ نفر رسیده است که تعداد 
۲ هزار و ۹۹۰ مشترک خانگی و غیر خانگی را شامل 
می شود که بر اساس این گزارش در بازه زمانی ذکر شده 
تعداد ۲ هزار و ۴۲۷ انشعاب خانگی قطع آب شده اند 
که ۸ هزار و ۱۸۰ نفر را شامل می شود همچنین تعداد 
۵۶۳ انشعاب غیرخانگی مشمول قطع آب شده اند که 

یک هزار و ۷۹۱ نفر را در برمی گیرد. 

ذرهبیـــن

افزایش 30 درصدی یارانه 
مستمری بگیران

یارانه معیشتی مددجویان تحت پوشش کمیته امداد 
و سازمان بهزیستی از این ماه افزایش پیدا می کند به 
طوری که پس از واریز دو مرحله یارانه نقدی ۳۰۰ و ۴۰۰ 
هزار تومانی به حساب سرپرستان خانوار، برخی از اعضای 
اقتصادی دولت احتمال تبدیل آن به کالابرگ الکترونیکی 
را مطرح کردند. اما شب گذشته ابراهیم رئیسی اعلام کرد 
که فعلا موضوع کالابرگ منتفی است و تا وضع کالا برگ 
اطمینان بخش نشود، پرداخت نقدی یارانه معیشتی ادامه 
پیدا می کند.  یارانه معیشتی همان طرح حمایتی از یارانه 
بنزین است که از آبان ۹۸ با افزایش قیمت بنزین به حساب 
برخی از سرپرست خانوار واریز می شود. یارانه معیشتی را 
حدود شصت میلیون نفر دریافت می کنند. یارانه معیشتی 
دهم هر ماه به حساب سرپرستان خانوار واریز می شود. 
میزان یارانه معیشتی به ازای هر نفر ۵۵ هزار تومان است 
البته قرار بود از سال جدید مبلغ یارانه افزایش پیدا کند اما 
این امر اتفاق نیفتاده است.  ۱۶ مهرماه بود که معاون امور 
مجلس رئیس جمهور در راستای ارتقای سطح معیشت 
مردم از جمله کارکنان دولت و بازنشستگان و لزوم رعایت 
عدالت در نظام پرداخت ها و بهبود معیشت آنان، عدالت در 
توزیع اعتبارات، عادلانه سازی پرداخت ها و افزایش قدرت 
خرید مردم از تقدیم لایحه دو فوریتی متناسب سازی 
حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان کشوری و لشکری به 
مجلس خبر داد. به دنبال این موضوع نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی جزئیات لایحه اصلاح قانون بودجه سال 
۱۴۰۱ کل کشور و ترمیم حقوق کارکنان و بازنشستگان 
کشوری و لشگری را با ۱۹۸ رأی موافق تصویب کردند.  در 
بخشی از این مصوبه اما بر افزایش ۳۰ درصدی مستمری 
مددجویان تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی 
کشور نیز اشاره شده است. به طوری که  رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس درباره افزایش حقوق افراد تحت 
پوشش کمیته امداد و بهزیستی گفت: در ابتدای سال 
۲۰ درصد برای افزایش حقوق آنها اعمال شد و ما امروز 
۳۰ درصد را لحاظ کردیم. بر این اساس از ابتدای سال 
افراد تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی 
مشمول افزایش ۵۰ درصد حقوق می شوند.  پیش از 
این مبالغ مستمری معیشتی مددجویان تحت پوشش 
کمیته امداد و سازمان بهزیستی برای خانواده یک نفره 
ماهانه ۴۲۰ هزارتومان، خانواده دو نفره ۶۰۰ هزار تومان، 
سه نفره ۸۴۰ هزار تومان، چهار نفره یک میلیون و ۸۰ 
هزار تومان و پنج نفره یک میلیون و ۳۲۰ هزار تومان 
در نظر گرفته شده بود که با این افزایش ۳۰ درصدی، 
به این ترتیب میزان مستمری خانوارها افزایش خواهد 
یافت.  به گزارش مثلث آنلاین،  در این راستا سیدمرتضی 
حسینی، معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بهزیستی 
کشور درخصوص زمان پرداخت معوقه مستمری مهرماه 
مددجویان تحت پوشش گفت: همزمان با پرداخت 
مستمری آبان ماه، قرار است دولت مابه التفاوت مستمری 
مهرماه مددجویان نهادهای حمایتی را نیز پرداخت کند 
تا آن را به حساب مددجویان واریز کنیم.  به گفته وی، با 
افزایش ۳۰ درصدی مستمری مددجویان تحت پوشش به 
این ترتیب مستمری خانوارهای یک نفره ۵۵۰ هزارتومان، 
دو نفره ۷۸۰ هزارتومان، سه نفره یک میلیون و ۹۰ هزار 
تومان، ۴ نفره یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان و برای ۵ نفر 

به بالا یک میلیون و ۷۲۰ هزار تومان می شود. 

قیمت برنج در بازار تغییر کرد
قیمت برنج در ماه های گذشته افزایش چشمگیری 
داشته اما به گفته رئیس انجمن واردکنندگان برنج، قیمت 
این محصول در بازار حالا به ثبات رسیده است. دراین 
خصوص رئیس انجمن واردکنندگان برنج ایران گفت: با 
توجه به اینکه حدود ۴۰ درصد برنج مورد نیاز کشور از محل 
واردات تأمین می شود، همراهی دولت با واردکنندگان و 
پذیرش درخواست انجمن مبنی بر لغو ممنوعیت فصلی 
واردات، موجب شد تا امسال واردات در شرایط بهتری 
انجام شود.  رئیس انجمن واردکنندگان برنج ایران درباره 
آنچه در چند سال گذشته بر بازار مواد غذایی و محصولات 
کشاورزی گذشته است، اظهار داشت: سال های گذشته با 
توجه به تحولات جهانی بازار مواد غذایی متأثر از اتفاقات 
مختلف از جمله جنگ دو کشور روسیه و اوکراین که هر 
دو از بزرگ ترین صادرکنندگان مواد غذایی و محصولات 
کشاورزی هستند و همچنین شیوع کرونا که به افزایش 
ذخایر استراتژیک مواد غذایی کشورهای بزرگ مانند چین 
منتهی شد، پیش بینی افزایش قیمت محصولات کشاورزی 
در بازارهای جهانی تحقق یافت، اما امسال با توجه به اینکه 
این دو بحران پشت سر گذاشته شده است، روند تأمین 
ذخایر استراتژیک در سطح جهانی به شرایط عادی خود 
برگشته است و خوشبختانه دولت این پیشنهاد را پذیرفت 
و امسال واردکنندگان برنج توانستند در ابتدای فصل 
برداشت، وارد بازار شده و با شرایط بهتر و مناسب تری اقدام 
به خرید برنج از کشورهای تولیدکننده کنند که امسال روند 
عرضه و تقاضا در بازار برنج در شرایط متعادلی قرار دارد و 
در این شرایط امیدوار هستیم قیمت انواع برنج تعدیل شده 
و با نرخ منطقی در بازار عرضه می شود.  او با اشاره به اینکه 
امسال از یکسو با افزایش تولید داخل روبه رو هستیم و از 
طرفی با لغو ممنوعیت فصلی واردات، خریدهای خارجی 
در شرایط بهتری رقم خورده است، افزود: با توجه به اینکه 
از یکسو در ابتدای فصل برداشت برنج های خارجی و واردات 
هستیم و از طرفی در داخل کشور نیز برداشت کشت دوم 
و عرضه آن به بازار با حجم قابل توجهی آغاز شده است، 
می توان امیدوار بود با خریدهای جدید و ورود محصولات 
نو، ثبات و تعادل قیمت ها در بازار تداوم یابد.  او ادامه داد: 
متأسفانه طی چند سال گذشته به رغم هشدارهای انجمن 
واردکنندگان برنج ایران برخی سهوا یا عمدا به افزایش 
قیمت برنج تولید داخل دامن زدند و نتیجه این رفتار را 
امروز در بازار مشاهده می کنیم که قیمت برنج ایرانی 
به اندازه ای افزایش یافته است که از سبد مصرف بسیاری 
از خانواده ها خارج شده و متأسفانه اقشار کم درآمد امکان 

خرید و مصرف محصول داخلی را ندارند. 

روزنــــــه

آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: تسهیل صدور مجوزهای 
کسب و کار با هدف حذف موانع از مسیر تولید و رشد اقتصادی 
از جمله مصوبات صورت گرفته شده در مجلس یازدهم محسوب 
می شود که به منظور حذف رانت ها و امضاهای طلایی نهایی شد، 
اما به گفته کارشناسان با وجود گذشت مدت زمانی گویا این قانون 
فعلا بر روی کاغذ تصویب شده و متقاضیان صدور مجوز کسب و کار 
همچنان در هزارتوی بروکراسی های اداری است که گاهی عطای 
حضور در میدان کسب و کار را به لقای آن می بخشند و شاید سر 
از بازار خرید و فروش ارز و سکه و دیگر مشاغل کاذب سر درآورند، 
هر چند بر اساس آنچه مصوب شده باید ظرف مدت سه روز مجوز 
مورد نیاز به متقاضی ارائه شود، اما همچنان بسیاری از متقاضیان 
در پیچ اخذ فعالیت خود گیر کرده اند و این الزامات به مرحله اجرا 

در نیامده است. 
 نبود تعاملات بین سازمانی 

مهدی کماسی، کارشناس کسب و کار در این باره  به »آرمان 
ملی« گفت: فراهم نبودن شرایط مطلوب برای کسب و کار در کشور 
و موانع اداری در دریافت مجوزهای آن از جمله اصلی ترین عواملی 
محسوب می شوند که مانع از تحقق شعار جهش تولید می شود، 
این در حالی است که ایران حائز رتبه ۱۷۸ بین ۱۹۵ کشور دنیا 
را دارد و قطعا با تسهیلات در این حوزه می تواند فرصت جهش و 
رونق تولید را فراهم سازد. عدم مراجعه حضوری به سازمان های 
ذیربط، حذف قوانین دست و پاگیر، واگذاری تسهیلات از جمله 
شاخص هایی محسوب می شود که می تواند روند انجام فعالیت های 
اقتصادی را سرعت بخشد و تا حدودی امنیت سرمایه گذاری افراد 
در بخش های مختلف را تضمین کند.  کماسی افزود: تحریم ها و 
مشکلات اقتصادی کنونی باعث شده تا بسیاری از افراد از ورود به 
حوزه کسب و کار جدید واهمه داشته باشند و اگر در ابتدای راه با 
موانع مختلف مواجه شوند حتماً از ادامه مسیر باز می مانند، این 
امر حتی برای بسیاری از افراد که موفق به اخذ مجوز می شوند نیز 
بعد از روبه رو شدن با چالش هایی مانند مالیات و دیگر مشکلات 
پیش رو آنها را برای ادامه فعالیت و رسیدن به مرحله سوددهی 
با تردید مواجه می سازد.  او با بیان اینکه حمایت های دولت در 
حال حاضر از کسب و کارهای نو پایدار نیست بیان کرد: در قوانین 
مصوب شده در خصوص حمایت از کسب و کارها رفع موانع و 
سرعت بخشی به صدور مجوزها و معافیت های مالیاتی از جمله 
پارامترهایی محسوب می شود که به آن تاکید شده است، اما 
شاهد این هستیم که در سطح خرد و کلان صاحبان مشاغل فقط 
با قانون های مصوب شده بدون پشتوانه اجرایی روبه رو می شوند.  
این کارشناس توضیح داد: الزام الکترونیکی شدن صدور مجوزها از 
حدود یک سال است که به تصویب رسیده، اما گویا در ارتباط بین 

سازمانی هنوز تعاملات لازم انجام نشده است و علاوه بر آن با توجه 
به تغییرات مدیریتی بسیاری از قوانین در این حوزه فرصت اجرایی 
شدن را نمی یابند و به همین علت قانون صدور سریع مجوزهای 
کسب و کار به صورت جامع و کامل عملیاتی نشده است علاوه بر 
آن، درگاه ملی مجوزهای کسب و کار هنوز از زیرساخت و کیفیت 
مطلوب در حوزه اجرا و پشتیبانی برخوردار نیست و دولت در 
صورتی که عزم جدی برای اجرای قانونی را داشته باشد، با انجام 
تبلیغات و اطلاع رسانی، قانون و مصوبه مورد نظر را نهادینه می کند، 
اما وقتی کوتاهی از سوی وزارت اقتصاد صورت می گیرد، نمی توان 

اجرای صحیح این قانون را از دیگر ارگان ها انتظار داشت. 
 درگاه های الکترونیکی بازوی اجرایی نیازمند تکمیل

 کماسی معتقد است: تقویت درگاه الکترونیکی برای صدور 
مجوزها را با توجه به اینکه دولت در مسیر الکترونیکی شدن 
گام برمی دارد مطلوب است، اما همزمان با اجرای این طرح باید 
فرهنگسازی و آموزش کافی به افراد در سطوح مختلف جامعه نیز 
صورت گیرد تا ضمن آشنایی با فواید این سامانه ها، از مراجعات 
مکرر به سازمان ها جلوگیری شود و علاوه بر صرفه جویی در وقت و 

زمان فرصت رانت و پارتی بازی و... نیز از بین می رود. 
 طمع حذف رانت مانع از اجرای قانون

اصغر عنابستانی عضو کمیسیون اجتماعی مجلس درباره علت 
تعلل وزارت اقتصاد در اجرای قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب 
و کار گفت: دلیل اصلی عدم اجرایی شدن قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب و کار مقاومت دستگاه های متولی صدور مجوز 
در برابر اجرای این قانون است. دستگاه های مختلف که رانتی  را 
از محل صدور مجوزها در اختیار دارند، نمی خواهند این امتیاز 
را در بدنه سیستم اداری از دست بدهند.  رئیس کمیته اشتغال 
مجلس شورای اسلامی در ادامه بیان کرد: در قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب و کار مشخص کرده ایم که افراد برای گرفتن 
مجوز باید به درگاه ملی صدور مجوزهای کسب و کار مراجعه 
کنند و در آن درگاه ثبت نام کنند که علاوه بر این دستگاه های 
ذیربط موظف شدند استانداردها و ضوابط مورد نیاز خودشان را 
در داخل سامانه بارگذاری کنند و بعد از بارگذاری این اطلاعات 
و مدارک مورد نظر، به صورت خودبه خود مجوزشان را دریافت 
می کنند.  این نماینده مجلس یازدهم افزود: طبیعتا بسیاری از 
زدوبندها و رانت ها در سیستم اداری به این وسیله کاهش می یابد. 
دستگاه ها و وزارتخانه ها در سطوح عالی مدیریتی ممکن است با 
اجرای قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار موافق باشند، 
اما بدنه  سیستم اداری با اجرای این قانون مخالف است و به همین 
دلیل در برابر اجرای آن مقاومت نشان می دهد.  عنابستانی در ادامه 
بیان کرد: اجرای قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار نیاز 

به یک مدیریت قدرتمند و منسجم دارد که هم بتواند بدنه را به 
درستی توجیه کند که باید این قانون را اجرا کنند و علاوه بر این 
باید با سیستمی که از اجرای قانون استنکاف می کند به شدت 

برخورد کند. 
 تاسف از اظهار بی اطلاعی وزیر اقتصاد

او ضمن انتقاد از وزیر اقتصاد که به سادگی پاسخ داده در حال 
اجرای قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار هستیم، گفت: 
من به وزیر اقتصاد اعلام کردم که این قانون اجرایی نمی شود،  وزیر 
اقتصاد از کنار مساله به این مهمی به راحتی در حال عبور است. 
وقتی مسئول اجرای این کار بزرگ در کشور وزیر اقتصاد است و 
تصورش این است که این قانون هم اکنون در حال اجراست، جای 
تاسف دارد. با نگاهی به کف جامعه متوجه می شویم که این قانون 
اصلا در حال اجرا نیست.  عنابستانی ادامه داد: واقعا جای تاسف 
وجود دارد از اینکه سیستم اداری از اجرای قانون تسهیل اطلاعی 
ندارند و مدیران کل هم از اجرای این قانون اطلاعی ندارند، هم 
اکنون شش ماه از ابلاغ اجرای قانون تسهیل صدور مجوزهای 
کسب و کار گذشته است. با این وجود مدیران کل هم از شرایط 
و نحوه اجرای قانون اطلاعی ندارند. عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس ادامه داد: در حالی که ما بر اساس قانون اعلام کرده ایم 
که همه مجوزهای کسب و کار مگر دارای شرایط خاصی باشد، 
باید ثبت محور باشند و ثبت شاخص های مورد نظر در درگاه ملی 
صدور مجوزهای کسب و کار باید به منزله اخذ مجوز باشد.  او در 
ادامه درباره میزان عزم مسئولان برای اجرای قانون تسهیل توضیح 
داد: وزارت اقتصاد کار را خیلی ساده گرفته است، دستگاه ها و 
وزارتخانه های دیگر هم با درگاه ملی صدور مجوزهای کسب و 
کار همکاری نمی کند.  او افزود: برای حل این مشکل نیازمند اراده 
قدرتمندانه از سوی شخص رئیس جمهور هستیم. رئیس جمهور 
وزرای کابینه را ملزم به اجرای قانون کند تا یک بار برای همیشه 
فرصت های کسب و کار را در کشور ایجاد کنیم، موانع را از بین 
ببریم و فرآیند ایجاد کسب و کار را در کشور تسهیل کنیم. اجرای 
قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار می تواند به راحتی و 
با ورود محکم و قدرتمند وزارتخانه هایی که متولی صدور مجوز 
هستند مثل وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صنعت معدن و تجارت 

و وزارت میراث فرهنگی و گردشگری عملیاتی شود. 
 امضاهای طلایی و توقف روند صدور مجوزها

او بیان کرد: در شهرستان ها مردم برای گرفتن مجوز همچنان 
به ادارات مراجعه می کند و آنها لیستی بلند بالا برای گرفتن 
مجوز از ارگان های مختلف به آنها می دهند و باید یک سال برای 
گرفتن مجوز دوندگی کنند. ولی متقاضیان مجوز برای گرفتن هر 
کدام از این استعلام ها در موقعیت رانت و امضاهای طلایی که در 
کشور تشکیل شده قرار می گیرند. ما در قانون تاکید کرده ایم که 
باید این شرایط تغییر کند و امضاهای طلایی حذف شود.  عضو 
کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان اینکه بنده اصلا از فرآیند 
اجرای این قانون راضی نیستم گفت: به وزیر اقتصاد در این باره 
تذکر داده ام و مقرر شده تا جلسه ای با وزیر اقتصاد درباره اجرای 
قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار برگزار شود بنابراین 
اگر قرار باشد تغییری در روند اجرای این قانون انجام نشود حتماً 
از همه ظرفیت های نظارتی خودم در مجلس از جمله سوال و 
استیضاح استفاده خواهم کرد تا این قانون به نحو شایسته ای 
اجرایی شود.  عنابستانی درباره علت کم بودن مجوز های ثبت 
محور در درگاه ملی صدور مجوزهای کسب و کار گفت: دلیلش 
این است که ا قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار اجرایی 
نشده است. بر اساس قانون اصل بر این است که تمام مجوز ها باید 
ثبت محور باشد که متأسفانه قانون تسهیل صدور مجوزهای 
کسب و کار اصلا در فرایند اجرا قرار نگرفته است. با وجود اینکه 
قانون تسهیل صدور مجوز های کسب و کار از فروردین ماه ۱۴۰۱ 
ابلاغ شده ولی تاکنون هیچ تغییری در فرآیند اجرای این قانون 

به وجود نیامده است. 

»آرمان ملی« به بررسی موانع پیش روی صدور مجوزهای کسب و کار می پردازد؛ 

هزارتوی بوروکراتیک کسب و کار

؛

تورم اجاره بها افزایش یافت
با توجه به افزایش تقاضا در بازار مسکن 
شاهد افزایش تورم در بخش اجاره بها نیز 
هستیم که در ماه های گذشته تورم مسکن 
از دیگر تورم ها جلو افتاده است و تا زمانی که 
عرضه و تقاضا در بازار اجاره به تعادل نرسد 
نمی توان انتظار داشت وضعیت بازار مسکن 
هم متعادل شود در حالی که شهریور ماه 
امسال، به لحاظ تحولات نقطه ای بازار اجاره، 
کمترین میزان رشد اجاره در یک ماه نسبت 
به ماه مشابه سال قبل رصد شد، اما رفتار 
بازار اجاره در مهرماه به لحاظ تحولات ماهانه 
قیمت، متفاوت از شهریور بود.  شهریور امسال، 
تورم نقطه ای اجاره بهای مسکن در شهر 
تهران )میانگین رشد اجاره بها در شهریور 
۱۴۰۱ نسبت به شهریور ۱۴۰۰(، حدود 
۴۱درصد بود و این میزان کمترین میزان رشد 
نقطه ای اجاره بها از ابتدای سال تاکنون بود 
که در مهرماه نیز همین میزان رشد نقطه ای، 
یعنی افزایش ۴۱درصدی اجاره بها نسبت به 
مهر ۱۴۰۰ تکرار شده است؛ اما روند ماهانه 
تغییرات اجاره بها، شرایط متفاوتی را روایت 
می کند.  ابتدای آبان ماه امسال، مرکز آمار 
ایران در گزارشی درباره وضعیت تورم عمومی، 
آماری قابل تامل از تورم ماهانه اجاره بهای 
مسکن در کشور منتشر کرد. در شرایطی 
که در هر ماه به طور متوسط تغییرات ماهانه 
اجاره بهای مسکن حول و حوش ۲ تا ۳درصد 
بود، در گزارش آبان ماه، بیشترین رشد اجاره بها 
نسبت به ماه های قبل ثبت شده بود. در این 
گزارش، تورم ماهانه شاخص اجاره بها در کشور 
در مهرماه امسال، ۶درصد اعلام شده است. این 
علامت حاکی از بروز رخداد متفاوت تورمی در 

بازار اجاره مسکن پاییزی بود. 

  انتظار برای خانه دار شدن، به بیش از 
۷۴ سال رسید

در همین رابطه مسعود دانشمند، کارشناس 
مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه افزایش 
تورم بخش اجاره یک دلیل بزرگ دارد، گفت: 
»طی چند سال اخیر با افزایش افسارگسیخته 
قیمت مسکن، خرید خانه برای بسیاری از 
مردم تبدیل به یک رویا شده است. بنابراین 
در بخش اجاره بها شاهد انفجار تقاضا هستیم. 
این موضوع به دلیل تراز نبودن تقاضا و عرضه 
در بازار موجب افزایش بیش از پیش اجاره را 
در بازار فراهم کرده است.  همچنین احمدرضا 
سرحدی، کارشناس بازار مسکن با اشاره به 
اینکه عرضه و تقاضا در بازار اجاره به هیچ 
عنوان برابر نیست، گفت: با توجه به وضعیتی 
که در بازار مسکن وجود دارد که بر اساس 
آن قیمت ها سر به فک کشیده، انتظار برای 
خانه دار شدن زوج های جوان با توجه به سطح 
دستمزد ها در تهران به بیش از ۷۴ سال 
افزایش پیدا کرده است.  وی افزود: طبیعتا 
در چنین وضعیتی اگر میزان وام مسکن به 
یک میلیارد تومان نیز افزایش پیدا کند، این 

موضوع تاثیری در افزایش قدرت خرید خانه از 
سوی مردم ندارد، زیرا آن وام نیز بالاخره باید 
بازپرداخت شود که با توجه به دستمزد های 
فعلی چنین توانایی را مردم نخواهند داشت. 
بنابراین این نیاز خرید اقشار مختلف به بازار 
اجاره منتقل می شود و همان طور که اشاره شد 
به دلیل عدم تعادل عرضه و تقاضا در بازار اجاره، 
شاهد افزایش قیمت ها در بخش اجاره هستیم.  
به گزارش فرارو،  دانشمند با اشاره به اینکه در 
حال حاضر تقاضا در بازار اجاره خیلی بیشتر از 
عرضه است، گفت: »با توجه به اینکه دولت نیز 
عملا کاری برای ساخت مسکن انجام نمی دهد، 
تقاضای زیادی پشت بازار قرار دارد که نتیجه 
آن افزایش تورم در بخش اجاره بهاست که در 
ماه های جاری این تورم از تمامی تورم های 
دیگر در بازار های مختلف پیشی گرفته است. تا 
زمانی که عرضه و تقاضا در بازار اجاره متعادل 
نباشد، نمی توان انتظار داشت که وضعیت بازار 

به سوی تعادل حرکت کند. 
لقایش  به  ساخت وساز  عطای   

بخشیده شد
علاوه بر بحث نامتعادل بودن عرضه و تقاضا 

در بازار مسکن، کاهش سرمایه گذاری در بازار 
ساخت وساز مسکن نیز دلیل دیگر افزایش 
اجاره است، در همین رابطه مرتضی افقه، 
کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه 
کاهش بی سابقه ساخت مسکن در کشور، 
به رکود موجود در این بازار دامن می زند، 
گفت: »با توجه به اینکه طی چند سال اخیر 
قیمت مسکن در تهران با رکود های بی سابقه 
روبه رو بوده و به نوعی تاکنون چنین افزایش 
قیمتی را تجربه کرده است، این موضوع در 
وضعیت ساخت وساز ها از دو طریق تاثیر 
گذاشته است.  وی ادامه داد: از یک سو با توجه 
به این افزایش قیمت ها توان خرید بخش 
زیادی از جامعه با کاهش روبه رو شده که این 
موضوع باعث تعمیق رکود در بازار شده، از 
سوی دیگر با افزایش قیمت مصالح ساختمانی، 
دستمزد کارگر و…، هزینه تمام شده بخش 
مسکن با رشد بسیاری همراه بود که همین 
موضوع موجبات آن را فراهم آورده تا بسیاری 
از سازندگان، دیگر از عهده تامین سرمایه برای 
ساخت وساز بر نیایند.  مهدی سلطان محمدی، 
کارشناس بازار مسکن با تاکید بر اینکه کاهش 
میزان ساخت وساز مسکن در کشور دلایل 
متعددی دارد، گفت: با توجه به نااطمینانی 
که در بخش سرمایه گذاری به خصوص در 
صنعت مسکن وجود دارد، سرمایه گذاران میل 
و رغبت چندانی برای حضور در این عرصه 
ندارند، که اولین تاثیر این موضوع کاهش 
میزان ساخت وساز ها توسط بخش خصوصی 
است، از سوی دیگر به دلیل افزایش سرسام آور 
هزینه تولید بخش مسکن، این موضوع دلیل 
دیگری است که باعث می شود، سرمایه گذاری 

در بخش مسکن کاهش پیدا کند. 

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند


